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 ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na uplatnění foliárního hnojení při pěstování

konzumních brambor. K hodnocení byl založený jednoletý maloparcelkový pokus na

pozemku, který obhospodařuje Selekta Pacov. Pokus byl založen na porovnání

výnosu, podílu tržních hlíz, velikosti a počtu hlíz pod trsem konzumních brambor,

které byly hnojeny roztoky hořké soli a močoviny. Na výsledcích získaných v roce

2015 se značnou měrou projevilo sucho, které nastalo během vegetace brambor.

Z jištěných výsledků vyplývá že foliární hnojení má vliv výnos, velikost konzumních

hlíz a obsahu škrobu.

Klíčová slova: brambory, hořká sůl, močovina, výnos hlíz, podíl konzumních hlíz

ABSTRAKT

The thesis is focused on the application of foliar fertilizers in the cultivation

of potatoes. The evaluation was based on one-year small-plot trial plot, which

manages Selekta Pacov. An attempt was based on a comparison of revenue, market

share tuber size and number of tubers in a bunch of potatoes, which were fertilized

solutions bitter mangnesium sulfate and urea. The results obtained in 2015 largely

reflected the drought which occurred during potato vegetation. Of backed results

showed that foliar fertilization influences crop, size of table potatoes and starch

content.

Keywords: potatoes, magnesium sulfate, urea, yield of tubers, size of table potatoes,

starch content
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1 Úvod

Brambory mají vysokou produkční schopnost organické hmoty, která

obsahuje důležité látky pro výživu lidí a pro zpracovatelský průmysl. Z celkové

produkce brambor v České republice se spotřebuje asi 40 až 45 % na lidskou výživu.

Průměrná roční spotřeba brambor na jednoho obyvatele se pohybuje okolo 65 kg

konzumních brambor včetně brambor na potravinářské výrobky.

V současné době dochází ke snižování osázené plochy brambor. Důvodem

snižování plochy brambor je zřejmě mnohem složitější technologie, které jsou

mnohem nákladnější na pořízení. Dalším důvodem je nestálost počasí, které

nepříznivě svými výkyvy ohrožují potenciál výnosu.

Za daného stavu je jasným cílem maximální využití genetického potenciálu

odrůd brambor. Jako jedna z variant se nabízí co nejefektivněji využít jednotlivé

živiny. Jednou z možností je využití přihnojení rostlin bramboru přímo na list

(foliární výživa). Foliárním hnojením se rozumí dodání živin, které se aplikují přímo

na list rostliny ve formě vodných roztoků. Listová výživa je v mnohých ohledech

výhodná. Dodané hnojivo působí efektivně a v krátkém čase. Při aplikaci listových

hnojiv může pěstitel reagovat na současný stav porostu a případné nedostatky ve

výživě vykompenzovat. Další výhodou je úspora nákladů, kdy foliární hnojení lze

kombinovat společně s chemickou ochranou rostlin.
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2 Literární přehled

2.1 Historie a využití brambor

Historie

Brambor hlíznatý (Solanum tuberosum L.) je botanicky zařazený do rodu

lilek (Solanum Tourn.) a čeledě lilkovitých (Solanaceae Pers.). Patří k významným

plodinám, které byly po objevení Ameriky dovezeny do Evropy. Brambor je u nás

běžné označení pro kulturní, polokulturní a příbuzné plané druhy rodu Solanum. Ve

vysoko položených údolích And v Peru a Bolívii, v okolí jezera Titicaca a přilehlých

územích se vyskytuje velký počet druhů brambor rostoucích na chudých lehkých a

kyselých půdách v podmínkách krátkého dne. Klima se zde vyznačuje značnými

teplotními rozdíly mezi dnem a nocí, pravidelnými srážkami a vysokou vzdušnou

vlhkostí. Andské centrum je místem vzniku řady druhů brambor, z nichž

nejvýznamnější je (Solanum andigenum), které vytváří hlízy za krátkého dne

HOUBA a kol.(2007).

Většina autorů HAMOUZ (1997), MÍČA (1986), ZRŮST, VOKÁL (1998) se

shoduje v tom, že současné kulturní tetraploidní formy bramborů vznikly buďto

křížením nebo mutací z planě rostoucích diploidních forem, z nichž se později

vyvinul druh Solanum andigenum. Hybridizací mezi jeho formami vznikl druh

Solanum tuberosum v Chile a na ostrově Chiloe a přilehlém pobřežním území. Tento

druh je také považován za předchůdce evropských odrůd bramborů (PULKRÁBEK

2007).

Do Evropy byly brambory dovezeny nejdříve z Peru přes Španělsko, roku

1565 (Solanum andigenum). Odtud se postupně rozšířily jako vzácná zahradní

okrasná a léčivá barevně kvetoucí rostlina, s hlízami rohlíčkovitého tvaru a červenou

slupkou. V roce 1585 byly do Anglie dovezeny kulturní brambory (Solanum

tuberosum), které pocházely z pobřeží Chile. Byly to bílé kvetoucí rostliny s

kulatými hlízami a světlou slupkou, které se později staly základem evropských

odrůd brambor (PULKRÁBEK 2007).

Do Čech se brambory dostávají v polovině 17. Století, ale až po 100 letech

dochází k jejich většímu pěstování, s uplatněním jako vhodná potrava pro lidi
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a krmivo pro hospodářská zvířata. Pěstování brambor se omezovalo převážně na

chudší podhorské a horské kraje. Ve druhé polovině 19. století je zaznamenán

výrazný rozvoj pěstování brambor. Objevuje se velké množství nových odrůd. Byly

vydány první odborné spisy o pěstování brambor. (DIVIŠ a kol. 2010)

Po první světové válce nastává intenzivní činnost v českém bramborářství.

V pěstování se činnost soustřeďuje na zdokonalení agrotechniky, na odrůdy a na

výrobu sadby. Tato činnost se soustřeďuje v Německém Brodě (dnes Havlíčkův

Brod) a vyúsťuje v založení Státního výzkumného ústavu bramborářského, dále ve

vybudování speciální bramborářské stanice ve Valečově, šlechtitelské stanice

v Keřkově a šlechtitelské stanice pro průmyslové brambory ve Slapech u Tábora

(DIVIŠ a kol. 2010).

V současné době je Výzkumný ústav bramborářský v Havlíčkově Brodě,

Šlechtitelské stanice v Keřkově, Hrádku u Pacova, Velharticích a Havlíčkově

Brodě. Hlavní odrůdová zkušebna ÚKZÚZ pro brambory se nachází v Lípě u

Havlíčkova Brodu (DIVIŠ a kol. 2010).

Význam a využití brambor

Brambory jsou považovány za velmi důležitou základní antiskorbutickou

potravinu, průmyslovou surovinu a významnou zemědělskou plodinu s vysokým

výnosovým potenciálem a příznivým působením v osevním postupu. Samostatným

významným úsekem využití brambor je průmyslové zpracování na škrob a líh. Tyto

výrobky se pak využívají v řadě odvětví národního hospodářství. Skupina netržních

odpadních brambor vzniká při třídění konzumních a sadbových brambor (JŮZL

a kol., 2000).

Dle HRUŠKY a kol. (1974), mají brambory vysokou produkční schopnost

organické hmoty, která obsahuje důležité látky pro výživu lidí, hospodářských zvířat

a pro zpracovatelský průmysl.

Obsahem vitamínů, zejména vitamínu C, předčí bramborové hlízy mnohé

zeleniny. Výborná kombinace sytících a ochranných látek činí z brambor jedinečný

doplněk bílkovinných a tučných potravin. Vysoký obsah minerálních látek, zejména

různých solí draslíku a hořčíku v bramborových hlízách z nich vytváří zásaditou
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potravinu. Při odbourávání živočišných bílkovin a tuků vzniká v lidském těle

přebytek kyselin. Ten je možný vyrovnat větší spotřebou zásaditých potravin, zvláště

brambor. Tím se současně předchází ochuzování lidského organismu o minerální

látky, zejména sloučeniny draslíku, hořčíku, manganu a další (RYBÁČEK a kol.

1988).

2.2 Odrůdy brambor a jejich využití

Pěstitelské hledisko

HOUBA (2003), rozděluje brambory z pěstitelského hlediska podle délky

vegetační doby na:

Velmi rané (VR) s délkou vegetační doby 90 – 100 dní

Rané (R) s délkou vegetační doby 100 – 110 dní

Polorané (PR) s délkou vegetační doby 110 – 120 dní

Polopozdní (PP) až pozdní s délkou vegetační doby nad 120 dní

Spotřebytelské hledisko

Spotřebitelské hledisko (ČEPL a kol., 2009), rozděluje odrůdy brambor

podle:

Konzumní brambory

Konzumní brambory jsou od marketingového roku 2005/2006 v souladu


[…]


efektivní pro zvýšení výnosu konzumních hlíz. BÁRTA (2000) tvrdí, že hnojení

dusíkem může mít pozitivní vliv na podíl hlíz konzumní velikosti

Průměrná hmotnost hlíz byla statisticky závislá na foliární výživě. Raná

odrůda Adéla vykazovala zhruba o 9,5 g vyšší průměrnou hmotnost hlíz při aplikace

roztoku močoviny. Počet hlíz pod trsem se statisticky prokázal závislý na odrůdě,

kdy (p =0 ,030093). Statisticky prokazatelné je také použití listového hnojení na

tvorbu počtu hlíz pod jedním trsem. VOKÁL a kol. (2000) poukazuje, že hmotnost

hlíz závisí na celé řadě faktorů. Velký vliv má průběh počasí. Prostředí nebo ročník

podle RYBÁČKA a kol. (1988) ovlivňují nejvíce průměrnou hmotnost hlíz. ČEPL

(1996) tvrdí, že velikost sadby ovlivňuje počet hlíz pod trsem. DIVIŠ a kol. (2010);

JŮZL a kol. (2000) uvádějí, že počet hlíz na trs je určován také počtem stonků u

trsu. Z důvodu působení uvedených faktorů na průměrnou hmotnost hlíz a průměrný

počet hlíz pod trsem je možné potvrdit vliv foliárního hnojení na sledované

ukazatele. Na tento problém upozorňuje i tvrzení VANĚK a kol. (2007), který uvádí,

že na počet hlíz pod trsem má vliv výživa, avšak na hmotnost hlíz spíše působí

příznivé rozdělení srážek (při dostatku živin).

Obsah škrobu byl statisticky prokazatelný v závislosti na odrůdě i hnojení.

Poloraná odrůda Zuza vykazovala při kontrolní vzorku o 1,3 % větší obsah škrobu

oproti rané odrůdě Adéla. Tato závislost je způsobena vlivem genotypu. Nutno

zmínit, že poloraná odrůda Zuza měla o dva týdny delší dobu vegetace než odrůda

Adéla. Ve sledovaném roce se prokázal statisticky významný vliv (p ≤0 ,05)

foliárního hnojení na obsah škrobu. Z těchto výsledků vyplývá, že foliární výživa

měla vliv na na snížení obsahu škrobu v hlízách. Snížení bylo nejvíce patrný při

použití kombinace hnojiv hořké soli a močoviny kdy se obsah škrobu snížil o 1 %
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oproti kontrolnímu vzorku. Toto zjištění vyvracejí výsledky HABERLANDA (2010),

který uvádí, že foliární výživa neměla statisticky prokazatelný vliv na obsah škrobu

v hlízách.

Aplikace roztoků hořké soli a močoviny foliární cestou se doporučuje

společně s fungicidy, ale toto řešení často nebývá nejlepší. Při pokusu se aplikovalo

hnojivo podle předpovědi počasí a ve večerních hodinách samostatně, aby nedošlo k

poškození porostu. Podle VANĚK a kol. (2007) je nejvhodnější, aby alespoň 3 dny

po aplikaci listových hnojiv nepršelo. Brambory jsou náročné na fungicidní ošetření

a po uplynutí účinnosti přípravku je nutné udržet porost chráněný. Proto je nutné

aplikovat fungicidní ochranu včas. Proto je někdy vhodnější aplikovat listová hnojiva

samostatně s jistotou, že následující dny nebude pršet, i když další vstup do porostu

mírně zvýší náklady.

Výsledky sledovaného roku byly ovlivněny řadou faktorů. Největší vliv na

pokus mělo zřejmě počasí (teplota a srážky). Z těchto důvodů je potřeba tento

jednoletý výsledek opakovat a to nejlépe jako víceletý pokus, aby bylo možné

objektivně vyhodnotit výsledky.
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7 Závěr

Počasí ve sledovaném roce bylo extrémní oproti jiným rokům. Denní teplota

se během vegetace pohybovala těsně nad průměrem ale během měsíců červenec a

srpen byly zpozorovány tropické dny, kterých bylo v součtu asi 10. Rok 2015 byl

specifický rok, co se týče srážek. Během roků 2012 až 2015 se pohyboval průměr

srážek během vegetace v této oblasti 514,93 mm zatím co v roce 2015 spadlo během

vegetace brambor pouhých 281,2 mm srážek, což je pouhých 54,7 % oproti

předešlým rokům. Ochrana proti zaplevelení byla úspěšná, avšak ke konci vegetace

se některé plevele prosadily. Raná odrůda Adéla ukončila svojí vegetaci o dva týdny

dříve než odrůda Zuza.

Z výsledků lze uvést závěry:

Večerní aplikace foliárních hnojiv zabránila poškození porostu popálením

listů.

Foliární výživa se nejvíce projevila na zvýšení výnosu hlíz.

Foliární hnojení pouze 6 % roztokem močoviny a kombinace hnojiv

močoviny a hořké solí se nejméně. U obou odrůd se projevilo zvýšením

průměrného výnosu hlíz oproti kontrole zhruba o 4 t .ha
-1

.

Nejlepší výsledky byly zaznamenány u varianty foliárně hnojené roztokem

hořké soli. Odrůda Adéla zvýšila o 5,78 t .ha
-1

a poloraná odrůda Zuza o 6,05

t .ha
-1

. oproti kontrole.

Největší nárůst podílu hlíz konzumní velikosti byl zaznamenán při použití

listového hnojení za pomocí hořké soli o 5,3 % u odrůdy Zuza a o 8,1 %

u odrůdy Adéla.

Aplikace roztoků foliární výživy snížil obsah škrobu v hlízách obou odrůd.
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Hypotézy

Potvrzení hypotézy, že při použití roztoku hořké soli a močoviny zvýšil výnos

hlíz.

Potvrzení druhé hypotézy, při foliární aplikaci roztoku močoviny a hořké soli

došlo ke zvýšení podílu konzumních hlíz
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