Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: B 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Uplatnění foliární aplikace roztoku močoviny a hořké soli při pěstování konzumních brambor
Student: Bc. David Zajíc
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Podkladem pro zpracování diplomové práce byl pokus, který byl založen v nadmořské výšce 513 m.. Diplomant při vedení, ošetřování a vyhodnocení sklizených variant pracoval samostatně. Ke zpracování diplomové práce přistoupil aktivně a reagoval na doporučené návrhy úprav. Práce je dobře zpracovaná a získané výsledky o působení listové aplikace roztoku močoviny a hořké soli u konzumních brambor jsou uplatnitelné v zemědělské praxi, ale i u široké veřejnosti.

Otázky k obhajobě.

1. Co je podmínkou dobré účinnosti listové aplikace hnojiv?
2. Jsou omezení pro aplikaci roztoku močoviny u konzumních brambor?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE) ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 6.5.2016

Podpis vedoucího práce